
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE PORTO BELO 
Concurso Público 

Edital 001/2012 

 

Caderno 
de Prova 

 

����
���� 
���� 

 

 
28 de outubro 

 
 
 

das 14 às 18:00 h 
       (4 h de duração) 
 
40 questões 

 

 

NÍVEL SUPERIOR: Engenheiro Sanitarista 
 

 

 
Instruções 
___________________________________________ 
 

Para fazer a prova você usará: 
 

■ este caderno de prova; 
■ um cartão-resposta que contém o seu nome, 

número de inscrição e espaço para sua 
assinatura. 

 

Verifique, no caderno de prova, se: 
 

■ o caderno se refere ao cargo a que o candidato 
se inscreveu; 

■ faltam folhas e a sequência das uestões está 
correta; 

■ há imperfeições gráficas que possam causar 
[...]
quantidade de nutrientes disponíveis.  

  
 
Questão 22 
 
Com relação ao ciclo hidrológico e a importância da água na manutenção do equilíbrio 
ambiental, é correto afirmar: 
 

A.  (   )  Nesse ciclo, a presença do homem pode ser notada por meio do desmatamento e da 
impermeabilização via pavimentação do solo. Isso acelera a evaporação e reduz a 
recarga dos aquíferos subterrâneos, gerando maiores enchentes nos cursos de água 
que cortam centros urbanos, causando uma série de danos físicos, econômicos, além 
de transtornos aos habitantes da cidade. 

B.  (   )  No organismo, as principais funções desempenhadas pela água são de reguladora 
térmica em função do seu baixo calor específico, mantenedora do equilíbrio osmótico e 
equilíbrio ácido-base, além de ser ativadora de enzimas.  

C.  (   )  A principal maneira pela qual a água retorna à atmosfera durante o ciclo hidrológico é a 
evapotranspiração, que consiste na eliminação da água por parte da vegetação por 
meio de suas folhas na forma de vapor.  

D.  (   )  Nos oceanos, a precipitação excede à evaporação, e nos continentes ocorre o oposto. 
E.  (   )  O aumento da temperatura nas camadas em que se acumula o vapor d’água, poderá 

promover a precipitação.  



UDESC ⋅⋅⋅⋅ Universidade do Estado de Santa Catarina  Página 14 

Questão 23 
 
Com relação à Lei nº 11.445/07, denominada Lei Nacional do Saneamento Básico, é incorreto 
afirmar. 
 
A.  (   )  De acordo com a referida Lei, a universalização implica a implantação total e imediata 

do acesso de todos os domicílios ocupados pelo saneamento básico. 
B.  (   )  Esta Lei estabelece as diretrizes nacionais para o saneamento básico e para a política 

federal de saneamento básico. 
C.  (   )  Art. 3º  para os efeitos desta Lei, considera-se: I – saneamento básico: conjunto de 

serviços, infraestruturas e instalações operacionais de: abastecimento de água potável; 
esgotamento sanitário; limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos; drenagem e 
manejo das águas pluviais urbanas. 

D.  (   )  Para efeitos desta Lei, considera-se que o município é autônomo para gerir suas 
políticas relativas aos serviços de interesse local e, portanto, a ele compete: Legislar 
sobre assuntos de interesse local; instituir e arrecadar tributos de sua competência; 
organizar e prestar diretamente, ou por concessão, os serviços públicos de interesse 
local. 

E.  (   )  A coleta, o transbordo, o transporte, a triagem, a seleção e a disposição final de 
resíduos sólidos integram o serviço público de limpeza urbana e manejo de resíduos. 

 
 
Questão 24 
 
Em relação ao agente desinfetante, de forma a atender às normas e ao padrão de potabilidade 
de águas destinadas ao consumo humano, de acordo com o artigo 34 da portaria no 2.914/11 
do Ministério da Saúde, em toda a extensão do sistema de distribuição (reservatório e rede), é 
necessário: 
 
A.  (   )  proporcionar uma concentração mínima de 1,2 mg/L de cloraminas, caso tenha-se 

optado pela desinfecção por cloro residual combinado. 
B.  (   )  manter uma concentração mínima de 0,2  mg/L de dióxido de cloro, caso tenha optado 

por este agente. 
C.  (   )  desconsiderar esta dosagem mínima, caso tenha optado pelo uso de ozônio ou 

radiação ultravioleta como agente desinfetante.  
D.  (   )  manter uma concentração mínima de 2,0  mg/L de cloro residual livre. 
E.  (   )  manter uma concentração mínima de 0,2  mg/L de cloro residual livre. 
 
 
Questão 25 
 
A perda de carga da água fluindo por um circuito hidráulico depende de vários fatores. Assinale 
a alternativa em que o fator relacionado não tem relação direta com esta perda de carga. 
 
A.  (   )  diâmetro da tubulação. 
B.  (   )  vazão, ou mais especificamente, velocidade de escoamento. 
C.  (   )  rugosidade interna do tubo e, portanto, material de fabricação do tubo. 
D.  (   )  comprimento da tubulação. 
E.  (   )  tensão superficial da água. 



UDESC ⋅⋅⋅⋅ Universidade do Estado de Santa Catarina  Página 15 

Questão 26 
 
Uma criança de 0 a 4 anos morre a cada 96 minutos em nosso país por falta de saneamento 
básico, mais precisamente, por falta de esgoto sanitário (FUNASA, 2000). A seguir apresenta-
se a origem de doenças de veiculação hídrica, bem como as principais doenças provenientes 
de águas contaminadas. 
 
(1) Feco-orais (bacterianas) (   ) Cisticercose 
(2) Feco-orais (não bacterianas) (   ) Hepatite tipo A e Giardíase 
(3) Tênias (solitárias) na carne de boi e de porco (   ) Febre tifóide e Cólera 
(4) Helmintos associados à água (   ) Esquistossomose 
 
Assinale a alternativa que contém a sequência correta, de cima para baixo. 

A.  (   )  2 – 1 – 3 – 4 
B.  (   )  3 – 1 – 4 – 2  
C.  (   )  3 – 2 – 1 – 4  
D.  (   )  4 – 2 – 1 – 3  
E.  (   )  1 – 3 – 2 – 4  
 
 
Questão 27 
 
Em observância à Legislação Ambiental Brasileira analise as proposições, e assinale (V) para 
verdadeira e (F) para falsa.  
 
(  ) O estudo de impacto ambiental consiste na identificação e avaliação sistemática dos 

impactos ambientais gerados nas fases de implantação e operação da atividade. 
(  ) Licença Ambiental de Operação (LAP) – projeto físico e operacional da obra entregue ao 

órgão estadual de fiscalização, em todos os seus detalhes de engenharia, já 
demonstrando de que forma vai atender às condições e restrições impostas pela LAP. 

(  ) Os instrumentos legais utilizados no processo de licenciamento ambiental são 
basicamente regulamentados pela Lei no 14675/09 combinada com a Resolução CONAMA 
237/97. 

(  ) A Política Nacional de Recursos Hídricos tem como objetivo a prevenção e a defesa contra 
eventos hidrológicos críticos de origem natural ou decorrentes do uso inadequado dos 
recursos naturais. 

 
Assinale a alternativa que contém a sequência correta, de cima para baixo. 

A.  (   )  V – V – F – V  
B.  (   )  V – V – F – F  
C.  (   )  F – F – V – V  
D.  (   )  V – F – V – V  
E.  (   )  V – F – F – V  
 
 



UDESC ⋅⋅⋅⋅ Universidade do Estado de Santa Catarina  Página 16 

Questão 28 
 
Drenagem é o termo empregado na designação das instalações destinadas a escoar o excesso 
de água. Entende-se por drenagem urbana pluvial o sistema destinado ao escoamento das 
águas de chuva no meio urbano. Fenômenos naturais, como chuvas intensas, podem 
promover a ocorrência de enchentes no meio urbano. Dentre as alternativas abaixo, assinale a 
que não se constitui em uma interferência antrópica que contribui para a ocorrência das 
enchentes. 
 
A.  (   )  desenvolvimento desordenado 
B.  (   )  desmatamento e erosão do solo 
C.  (   )  impermeabilização da superfície 
D.  (   )  deficiência da coleta de lixo e limpeza pública  
E.  (   )  desassoreamento de canais  
 
 
Questão 29 
 
Com relação aos usos múltiplos da água é incorreto afirmar. 
 
A.  (   )  Segundo a Lei 9433/97, que institui a política nacional dos recursos hídricos, a água é 

considerada um bem de domínio público, sendo também um recurso limitado e dotado 
de valor econômico.  

B.  (   )  O uso não consuntivo da água ocorre quando a água é captada do manancial 
superficial ou subterrâneo, e somente parte dela retorna ao reservatório natural.  

C.  (   )  A escassez da água é causada pela combinação de fatores como o aumento efetivo do 
consumo, distribuição espacial e temporal inadequada das reservas hídricas, uso 
inadequado do solo da bacia hidrográfica. 

D.  (   )  Irrigação, abastecimento público, turismo e navegação são exemplos dos usos 
múltiplos da água, sendo que o maior percentual dessa água é a utilização na 
produção agrícola. 

E.  (   )  Um dos maiores avanços conceituais nessa questão foi a mudança de paradigma 
quanto à gestão, essa mudança processou-se nos últimos dez anos do século XX e 
ainda se encontra em fase de transição. Ela consiste em passar o gerenciamento de 
um sistema setorial, local e de resposta a crises e aos impactos, para um sistema 
integrado, preditivo e no âmbito do ecossistema (bacia hidrográfica). 

 
 
Questão 30 
 
Em uma estação de tratamento de água, por processo de floculação físico-químico, utiliza-se o 
sulfato de alumínio porque:  
 
A.  (   )  o sulfato forma um lodo fácil de decantar.  
B.  (   )  o alumínio é trivalente e facilmente ionizável, precipitando na forma de hidróxido de 

alumínio. 
C.  (   )  o alumínio forma um precipitado gelatinoso em meio ácido 
D.  (   )  o lodo de sulfato não é tóxico.  
E.  (   )  o sulfato limpa a água por ionização e decantação. 



UDESC ⋅⋅⋅⋅ Universidade do Estado de Santa Catarina  Página 17 

Questão 31 
 
Para o dimensionamento de uma rede coletora de esgoto considere as seguintes informações:  
 

− Densidade populacional inicial di = 150 hab/ha; 

− Densidade populacional final df = 220 hab/ha; 

− Consumo efetivo de água inicial e final qi = qf = 120 L/hab.dia; 

− Coeficiente de Retorno C = 0.80; 

− Coeficiente do dia de maior consumo K1 = 1,25; 

− Coeficiente da hora de maior consumo k2 = 1,4; 

− Taxa de infiltração Ti = 0,0004 L/s.m; 

− Comprimentos médios dos tubos inicial e final Li = Lf = 200 m/ha; 
 
Calcule a vazão final aproximada de um trecho de extensão L = 240 m  
 
A.  (   )  0.462 L/s 
B.  (   )  0,376 L/s 
C.  (   )  0,609 L/s 
D.  (   )  0.513 L/s 
E.  (   )  0.985 L/s 
 
 
Questão 32 
 
As características físico-químicas dos efluentes são definidas por parâmetros sanitários que 
quantificam os sólidos, a matéria orgânica e alguns de seus componentes orgânicos ou 
inorgânicos. Assinale a alternativa correta de acordo com a informação: 
 
A.  (   )  Analiticamente, são considerados sólidos em suspensão as substâncias ou partículas 

com diâmetros inferiores a 1,2 µm e sólidos dissolvidos as que possuírem diâmetros 
superiores. 

B.  (   )  Sólidos coloidais são uma fração dos sólidos em suspensão, em função do seu 
pequeno diâmetro e da ação da camada de solvatação que impede o crescimento 
dessas partículas. 

C.  (   )  Os sólidos sedimentáveis e os flutuantes são os que se separam da fase líquida por 
diferença de capilaridade. 

D.  (   )  Partículas com diâmetro entre 0,001 e 1,2 µm são coloidais em suspensão, mas pela 
metodologia analítica padronizada são quantificadas como sólidos oxidáveis. 

E.  (   )  Os compostos com densidade superiores ao da água são sempre caracterizados como 
componentes sólidos. 

 
 



UDESC ⋅⋅⋅⋅ Universidade do Estado de Santa Catarina  Página 18 

Questão 33 
 
Assinale a alternativa correta em relação ao tratamento de uma estação convencional de 
tratamento de esgotos. 
 
A.  (   )  O tratamento avançado realiza a destruição dos organismos patogênicos que 

resistiram aos processos de tratamento anteriores. 
B.  (   )  O tratamento primário consiste de flotação dos sólidos contidos no efluente do 

tratamento preliminar. 
C.  (   )  O tratamento pode ser definido como a retirada de poluentes da água, por processos 

químicos ou por meio de operações físicas. 
D.  (   )  O tratamento preliminar é realizado por meio de grades e caixas de areia, com o 

objetivo de condicionar os esgotos brutos aos processos de tratamento propriamente 
ditos. 

E.  (   )  O tratamento secundário emprega um processo biológico conhecido como biodigestão 
anaeróbia. 

 
 
Questão 34 
 
Assinale a alternativa correta em relação aos parâmetros e indicadores de qualidade da água.  
 
A.  (   )  São parâmetros físicos: temperatura da água e do ar, série de resíduos (filtrável e não-

filtrável), turbidez e coloração da água. 
B.  (   )  O teste da DBO indica a presença de matéria não-biodegradável.  
C.  (   )  São parâmetros químicos: pH, Demanda Bioquímica de Oxigênio, carbono orgânico 

dissolvido, fósforo total e condutividade.  
D.  (   )  São parâmetros microbiológicos: coliformes fecais, estreptococos fecais, Demanda 

Química de Oxigênio e absorbância no ultravioleta.  
E.  (   )  São parâmetros ecotoxicológicos: clorofila-a, Giardia sp., fenóis, chumbo e mercúrio. 
 
 
Questão 35 
 
A presença de sulfatos na água: 
 
A.  (   )  causa corrosão nos coletores de esgoto de concreto e incrustações em caldeiras.  
B.  (   )  é benéfica por seu efeito laxativo nos seres humanos e animais, em concentrações 

superiores a 250 mg/L.  
C.  (   )  origina-se da precipitação atmosférica de vapores industriais e descargas de veículos. 
D.  (   )  resulta da redução dos sulfetos provenientes de descargas de efluentes industriais.  
E.  (   )  pode ser facilmente removida, nas estações de tratamento, pelos processos de 

filtração, coagulação e floculação.  
 



UDESC ⋅⋅⋅⋅ Universidade do Estado de Santa Catarina  Página 19 

Questão 36 
 
Assinale a alternativa correta considerando a Portaria nº 2914/2011 do Ministério da Saúde 
que controla o padrão de potabilidade da água para consumo humano.  
 
A.  (   )  Cabe somente ao Ministério da Saúde, por intermédio da SVS/MS, assegurar o 

cumprimento desta Portaria. 
B.  (   )  Para os fins desta Portaria, as competências atribuídas à União serão exercidas 

somente pelo Ministério da Saúde (MS). 
C.  (   )  Compete às Secretarias de Saúde dos Municípios: promover e acompanhar a 

vigilância da qualidade da água, independente dos órgãos dos estados. 
D.  (   )  Toda água para consumo humano, fornecida coletivamente, deverá passar por 

processo de desinfecção ou cloração. 
E.  (   )  Compete às Secretarias de Saúde dos Municípios: executar as diretrizes de vigilância 

da qualidade da água bruta definidas no âmbito nacional e estadual; 
 
 
Questão 37 
 
Assinale a alternativa que contém o poluente que é produzido a partir da queima de 
combustível fóssil, e é um contaminante natural. 
 
A.  (   )  material particulado 
B.  (   )  dióxido de nitrogênio 
C.  (   )  ozônio 
D.  (   )  monóxido de carbono 
E.  (   )  dióxido de enxofre 
 
 
Questão 38 
 
Assinale a alternativa correta em relação à presença dos metais ferro e manganês na água. 
 
A.  (   )  Confere cor e sabor à água, provocando manchas em roupas e utensílios sanitários. 
B.  (   )  Basicamente, o ferro pode se apresentar nas águas somente no estado de oxidação 

Fe+3. 
C.  (   )  O ferro, é considerado um metal tóxico, traz diversos problemas para o abastecimento 

público de água. 
D.  (   )  O ferro é determinado em água através do método eletrométrico, pela reação de 

complexação com a ortofenantrolina, que reage com o ferro ferroso. 
E.  (   )  O comportamento do manganês nas águas é muito semelhante ao do ferro nos mais 

diversos aspectos, sendo que a sua ocorrência é mais abundante. 
 



UDESC ⋅⋅⋅⋅ Universidade do Estado de Santa Catarina  Página 20 

Questão 39 
 
A água existente na natureza pode necessitar de tratamento prévio antes de ser consumida 
pelos seres humanos. Para isso, utilizam-se processos físicos, químicos e bioquímicos na 
Estação de Tratamento de Água (ETA) para remover as impurezas. As fases do tratamento 
têm uma sequência, após a entrada em uma estação convencional.  
 
Em relação às fases do tratamento a partir da entrada na ETA, a sequência é: 
 
A.  (   )  coagulação, desinfecção, filtração, floculação e decantação. 
B.  (   )  coagulação, decantação, filtração, floculação e desinfecção. 
C.  (   )  coagulação, floculação, decantação, filtração e desinfecção. 
D.  (   )  desinfecção, coagulação, filtração, floculação e decantação. 
E.  (   )  floculação, filtração, desinfecção, coagulação e decantação. 
 
 
Questão 40 
 
Marco histórico da gestão ambiental no Brasil, a lei que estabelece a Política Nacional de 
Resíduos Sólidos (12305/2010) lança uma visão moderna na luta contra um dos maiores 
problemas do planeta: o lixo urbano. A respeito dessa lei pode-se afirmar. 
 
A.  (   )  Os governos municipais e estaduais têm prazo de quatro anos para elaborar um plano 

de resíduos sólidos, com diagnóstico da situação lixo e metas para redução e 
reciclagem, além de dar um fim aos lixões e buscar soluções consorciadas com outros 
municípios. 

B.  (   )  Na gestão e gerenciamento de resíduos sólidos, deve ser observada a seguinte ordem 
de prioridade: reciclagem, não geração, reutilização, redução, tratamento dos resíduos 